inveniri posset, qui ei lumen daret ad videndum, ad ambulandum pedes, nec non et manus, quæ non habebat, ei donaret, eum etiam amaturus, seque erga hunc benefactorem gratum exhibiturus esset? Miser ille a vestigio respondit: Me ei omnibus diebus vitæ in servitute etiam durissimam addiderem. Quo responso accepto, Ægidius ceptum discursum resumens, ei dixit: Equis autem ille est, qui tibi oculos, aures, linguam, manus, pedes, caput largitus est? Quis nobilissimus hoc corporis et animæ compositum tibi donavit? Non alius utique quam Deus: « Manus tuæ, Domine, fecerunt me, et plasmaverunt me totum in circuitu, » ac proinde si te in servitute addiceres hominis illius, qui tibi solum manus, pedes et oculos dedisset, qualis igitur, et quam est tua erga Deum gratitudo et amor, qui tibi ultra hosce sensus omnia alia donavit, imo et animam ipsam, eamque ad imaginem et similitudinem suam tribus nobilissimis potentis suis instructam creavit? *Mansi, dis. vii, n. 1.*

Quando fons aquæ vivæ in paludem se exonerat ibidem stagnatur, inficit aërem, animalia venenosa producit, prorsusque corrumpitur. Non vero item, quando in meatibus seu canalibus subterraneis constrictus, in deliciosum quemdam amœnumque hortum derivatur, ibi namque per varios sese aequeductus in altum erigens, postea ad terram fecundandam descendit, illamque herbas, flores, fructus, et quidquid tandem in horti areolis pulchrum et utile est, a natura arte cultivata produci potest, progeminare facit. *S. AUG. in Psal. xxxii*.

Hæc utique, quantum ego existimo, allusio pariter et exhortatio S. Augustini fuit, dicentis: Aquam amoris tui fluentem in cloacam, converte ad hortum; etenim amor noster, dum fertur ad creaturas, veluti in paludibus et luto stagnans generat serpentes, bufones, aliaque animalia venenosa, id est multa vitia et peccata; ac proinde divini amoris Secretarius optime nos monet: « Nolite diligere mundum, neque ea quæ in mundo sunt; si quis diligit mundum, non est caritas Patris in eo, quoniam omne, quod est in mundo, concupiscentia carnis est, et concupiscentia oculorum, et superbia vitæ. » *II JOAN. II, 15 et 16.*

Non vero id nobis timendum est, quando amorem nostrum ab omnibus hisce rebus creatis subtrahimus, et Deo unimus, tunc

enim vere contempletur, quod Christus Salvator poster ait: « Si quis bibit ex hac aqua, fiet in eo fons aquæ salientis in vitam æternam. » Mystica hæc aqua terram animæ nostre fecundat floribus et fructibus omnium virtutum; ac proinde ait Ambrosius: Caritas omnium virtutum forma est, cum per ipsam omnium virtutum actus in debitum et ultimum finem ordinentur.

## MISCELLANEA.

**NATURA.** Quidam amoris genium explicare volens pinxit adolescentem, et juxta illum quatuor mundi globos cum verbis: « His nihil. » Dextera vero manu elevante eor versus eorum, accensum flammis, inter quæ scriptum: « Soli Deo. » PHILIPP. KYSTEL. in *Nylo Myst.*

In Æthiopia ignis fuit, qui virginibus nihii nocebat, pollutarum manus urebat; hinc probationis ignis dictus. Talis ignis amor est. Idem.

In Anglia olim nobiles certamen ludicrum instituerunt, in quo quisque in clypeo florem, rosam, liliū depictum habebat; at Dux Britannicæ fasciculum florum, in quo omnes aliorum flores depicti erant cum lemmate: « In me omnia. »

Rosa Hiericuntina, etiam aridissima cum vel minimum aquæ imponitur, mox se explicat, et ramos diffundit; sic amor omnes tribulationes magno affectu accipit. DEX. *Ros. p. II, c. XV, §. 1.*

Christus interrogans ter S. Petrum, an plus, quam alii diligeret, indicare voluit, illum, qui aliis præficitur, diligere Deum debere plus quam sua, plus quam suos, et plus quam se. S. BEA.

S. Augustinus dixit, virtutem nihil aliud esse, quam ordinem amoris. S. AUG. I. XV *de Civ. Dei c. XII.*

Cum Pharao ad filios Israel sacrificare Deo volentes diceret: Sacrificate Domino. Oves tantum vestræ et armenta remaneant. Respondit Moyses: Cuncti greges ibunt nobiscum; non remanebit ex eis ungula, quæ necessaria sunt ad cultum Dei nostri. Sic et caritas nihil relinquere mundo aut carni vult, sed omnes vires et potentias secum ad sacrificium amoris offerendum ducit. STAFLET. *Dom. 12 post Pent. §. 3.*

Filiis Aaronis quoniam in thuribulum

ignem alienum posuerunt, igne sunt combusti. Ignis alienus in thuribulo est amor creaturæ inordinatus in corde. Cave ergo hunc imponere. Ibidem.

Cum quinque viri de tribu Dan Michæa conflatile idolum abstulissent, et illo cum lacrymis sequente dicerent: Quid tibi vis? Cur clamas? Respondit ille: Deos meos, quos mihi feci, tulistis, et dicitis: Quid tibi est? Quanto magis clamabit anima, cum verus Deus illi ablati ex corde fuerit? Idem *Dom. 18 post Pent.*

Sponsa, Cant. III, non dixit in lecto, sed in lectulo quæram, quem diligit anima mea. Super quæ verba Gilbertus ait: Ego plane corelationem quandam in hoc verbo intelligo, ut soli secum dilecto sufficiat. Bonum est ergo, non dilatare, sed contrahere cogitationes et cordis lectulum. IUD. NYSS. *Sabb. post Cin. perioch. III.*

Miratur S. Augustinus, in Ps. CXLIX, quod David dicat, reges alligandos in compediibus et nobiles eorum in manicis ferreis, idque inter mirabilia novi Testamenti ponat; sed respondet: Si ferrea sunt, quamdiu fiment; ament et aurea erunt. Idem ser. VII *post Cin.*

S. Chrysostorus quærens, cur S. Joannes Bapt. baptizaverit et predicaverit in deserto, respondet his verbis: Sciebat Christesse venturum et querebat in deserto. Separaverat se a multitudine; oculis enim expectantibus Christum, nihil aliud aspicere dignum est, præter Christum. Idem in *Sabb. post Cin. per. III.*

Innocentius III rationem reddens, cur, Cant. VIII, v. 6, dictum est: Fortis est ut mors dilectio, dura sicut infernus emulatio? respondet: Tantam in pœnis reprobi tolerant angustiam, ut vix aliquid cogitare possint, ubi versant vim doloris. Sic amor amantem alibi versari non sinit; quam apud eum, quem diligit. IXXV. III, I. *de Contemptu mundi, c. VII.*

Heliotropium non tantum sereno, sed etiam nubilo die solem sequitur. Tantus sideris amor est, inquit Plinius, ut etiam nubilo die alibi versari non sinit; quam apud eum, quem diligit. IXXV. III, I. *de Contemptu mundi, c. VII.*

Si amanti Terentiano usque adeo insanire licuit, ut Thaidi suæ diceret: Dies noctesque ames me, me desideres, me somnias, me expectes, de me cogites, me speres, me te oblectes, mecum tota sis, meus fac sis prostremo animus, quando ego sum tuus.

Refert Plutarcus, Regiam Cleopatram tam ardenti M. Antonii amore flagrasse, ut assumpto ancillæ habitu, quo regiam ma-

jestatem dissimularet, in mediis noctis tenebris per plateas civitatis illum quarieret. PLUTARC. in *Vita Antonii.* Sed quid hoc ad amorem Dei, qui regna exuere, et monasteria intrare facit?

Sponsus de sponsa dicit, Cant. VII: Statura tua assimilata est palmæ, quia hæc arbor sola ad radicem est tenuis, supra vero ad cacumen crassa; sic ergo et sponsæ amor erga creaturas tenuis erat, grandis erga Deum. S. GREG. I. XIX *Mor. c. XXV.*

Qui bene probare vult dispositionem cordis, tangat pulsum in sinistra, ut medici solent; ita et qui vult probare dispositionem dilectionis, tangat et probet hominem adversitate, quia certior est probatio; verus enim amor non nisi passionibus probatur. NYSS. in *Dom. 20, per. IV.*

Plato dixit, amorem magnum Deum esse et omnipotentem, quippe cui nec Hercules resistere potuit, et ejus famulum se esse Socrates ex Delfico oraculo sapientissimæ publicæ professus est. ORAT. *Ex. temp. p. II, c. III.*

Lacedæmones prius quam ad bellum exiebant, victimas amori immolabant; cur non et nos ante quodvis opus? ALEX. *ab Alex. I, IV, c. VII.*

Plinius ait, reperiri arborem, nomine laryx, quæ igne non comburitur, quin potius si igni admoveatur, ac si lapis esset, resistit, uti Cæsar probavit circa civitatem Gezgo-biam turri confectæ ex tali ligno ignem applicans. Ita amor cõstitutus. PLINIUS I. XVI *Nat. hist.*

## AXIOMATA.

Fortis est ut mors dilectio, et dura sicut infernus emulatio. Cant. VIII, 6.

Amor ab operibus magis pendet, quam verbis. S. IGNAT. in I. *Exercit.*

Tantum es, quantum diligis. In amore non vivitur sine dolore.

Vanitas vanitatum et omnia vanitas, præter amare Deum. S. AUG.

Minus Deum diligit, qui aliquid diligit, quod propter ipsum non diligit.

## AUCTORES.

Dionysius Carthusianus p. II Opusc. I. IV toto.

Didaeus Stella *de amore Dei* I. toto.

Franciscus Labata v. *Amor Dei. Pædagogus Christianus* p. II, c. XXIII, § 8. Vincentii Caraffæ *Seraphin.* Item *itinerarium.*

Petrus Sanchez in *Regno Dei.* Ludovicus Granatensis in locis communibus f. 306.

Bernardinus Rosignolius *de Disciplina Relig. perfect.* I. III, c. VI, a. c. VIII usque ad XIV, et XX usque ad finem.

Jacobus Alvarez tom. II, lib. III, p. II, c. v et p. V, LVI, c. II.

Henricus Engelgrav. in *Luceo Evang.* p. II, *Dom. 14 post Pent. §. 3.*

Matthias Faber, Conc. VI in *Fer. II Pent.* item conc. II in *Dom. 12 post Pent.* et conc. I, II, III, IV, in *Dom. 17.*

Thomas Stapletonus text. X in *Dom. 1 Quadrage.* Item text. III in *Domin. XII post Pent.* et VI text. in *Dom. 14,* et text. II et IV in *Dom. 17* et text. II in *Dom. 18* et text. VIII et IX in *Dom. 19.*

Antonius Gaudier, in com. *de Natura perfect.* par. II tota.

Josephus Mansi *Bibl. moralis* tr. IV. S. Franciscus Salesius *de Amore Dei.*

Vincentius Caraffa in *Schola sancti amoris.*

## CASTITAS.

## QUOAD ESSENTIAM.

**DEFINITIO.** — Est virtus, qua ab impuris carnis voluptatibus abstinemus. Hinc S. Ambrosius: Quid est castitas, nisi expertus contagionis integritas? S. Ambr. I. I *de Virg. II, II, q. cII, a. 1, ad 1.*

Juxta S. Thoman, castitas est virtus, qua homo, secundum iudicium rationis et electionem voluntatis, moderate utitur corporis membris. Cui adjugeta est pudicitia, quæ re ipsa eadem est ac castitas, quamvis proprie externas actiones hominis ad honesti normam dirigat. Virginitas vero a S. Augustino describitur: In carne corruptibili incorruptionis perpetua meditatio. Per meditationem intelligitur propositum, in quo perpetuo virgo perseverat. Hinc adiungitur proxima viduarum continentia.

**DIVISIO.** — Dividitur communiter in conjugalem, quæ ab omni quidem illicita, sed non perinde licita copula abstinet; et non